渝国资 〔2022〕 58 号

重庆市国有资产监督管理委员会
关于做好服务业小微企业和个体工商户

2022年房屋租金减免工作的通知

市属国有重点企业：

为落实落细《重庆市贯彻<关于促进服务业领域困难行业恢

复发展的若干政策>的措施》（渝发改财金〔2022〕277 号）第 6

条“减免服务业房屋租金”政策，指导市属国有重点企业做好

2022 年减免服务业房屋租金工作，现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位

服务业小微企业和个体工商户是我国社会主义市场经济的

有机组成部分，在推动社会经济发展、繁荣市场、促进就业、维

护稳定方面发挥着重要作用。各市属国有重点企业要进一步统一

思想，增强大局意识，充分发挥带头表率作用，充分认识帮扶服

务业小微企业和个体工商户缓解房租压力的重要意义，积极落实

工作要求，带头履行政治责任和社会责任，为稳住经济大盘做出

积极贡献。

二、落实减免政策

（一）减免主体。实施减免的主体为市属国有及国有控股、

国有实际控制企业（含下属分公司、分支机构、办事处，以下统

称国有企业）。

（二）减免范围。应减免的国有房屋为国有企业出租的写字

楼、商铺、摊位、仓库和厂房等固定资产。

（三）减免对象。国有企业可根据《国民经济行业分类》

（GB/T 4754—2017）、《关于修订<三次产业划分规定（2012）>

的通知》（国统设管函〔2018〕74 号）、市场监管总局—小微

企业名录查询官网（http://xwqy.gsxt.gov.cn/）及营业执照等识别

服务业小微企业和个体工商户。

（四）减免时间。自本通知印发之日起，国有企业对承租房

屋的服务业小微企业和个体工商户减免 3 个月租金；如 2022 年

被列为疫情中高风险地区，对该地区所在区县内承租房屋的服务

业小微企业和个体工商户减免 6 个月租金。

（五）规范减免行为。各国有企业集团应制定减免工作细则，

明确减免范围、原则、标准，规范审批流程，强化合同管控，严

禁利益输送。

（六）其他。国有企业所属非重庆市行政区域内的子公司执

行所在地政府减免政策。对转租国有房屋的，应充分沟通协商，

让减免租金政策惠及最终承租人。

三、争取政策支持

国有企业因减免租金造成资金周转困难、无法按期偿还带息

负债的，要加强与债权人协商，争取通过展期、续贷等方式解决

到期还款困难问题。应积极向主管税务机关申请房产税和城镇土

地使用税困难减免政策优惠。

四、加大监督力度

各国有企业集团要切实承担起减免工作主体责任，加强对各

级子企业的跟踪督导和监督检查，及时发现问题并督促整改，对

减免要求落实不到位、违规操作输送利益的企业和有关责任人进

行严肃追责。要建立完善减租问题来信来访处理机制，依法合规

妥善处理群众反映问题。市国资委将加强对企业减免工作的督促

指导。

五、按时报送信息

各国有企业要认真梳理减免服务业小微企业和个体工商户

房租政策执行情况，包括采取的措施、出台的制度文件、政策执

行过程中存在的问题、建议及下一步工作安排等，按月统计并报

送相关信息（含报告期间减免工作典型案例），4 月 6 日起随财

务快报一并报送市国资委财务监管与运行评价处。市国资委对因

减免租金影响企业业绩的，在企业经营业绩考核中根据实际情况

予以认可。

重庆市国有资产监督管理委员会

2022 年 3 月 15 日